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Milí čitatelia! 

 
             Držíte v rukách druhé tohtoročné vydanie Drahovskej včielky. Pomalým krokom sa k nám 

blíži  leto a s ním vytúžené dvojmesačné prázdniny spojené s oddychom a dovolenkami.  Do konca 

školského roka nám zostáva už len pár dní. Môžete si ho spríjemniť zaujímavým, a dúfame, aj 

zábavným čítaním nášho časopisu. 

         Pripravili sme pre Vás mnoho zaujímavého čítania. Pri zostavení časopisu sme čerpali hlavne 

z udalostí, ktoré sa stali pod strechou našej školy. Dozviete sa, do akých akcií sme sa zapojili, ako 

vyzeral náš maškarný ples, na ktorom deti absolvovali cestu okolo sveta a v akých súťažiach naši 

žiaci vynikli. Tento rok sme boli úspešní hlavne v športových, speváckych, výtvarných súťažiach, 

v súťaži playback show i v literárnych. Znovu sme usporiadali čitateľský maratón, o ktorý majú 

žiaci stále veľký záujem. Nájdete tu informácie o Dni detí a Dni Zeme, ktoré sme pripravili na našej 

škole v spoluprácii so žiakmi i učiteľmi. Priestor sme venovali aj tvorbe našich žiakov. Prečítajte si 

ich príbehy o tom, čo ich baví. Práve z ich príbehov sa dozviete, že majú naozaj pestré záujmy. 

Niektorých baví hokej, iných tenis, ale aj maľovanie či jazda na koni. Spolu s časopisom navštívite 

veľa poučných podujatí. Veríme, že Vašej pozornosti neujde reportáž z výstavy Ave Caesar, ktorú 

pripravilo vedecko-zábavné centrum Atlantis, ale aj podujatie festivalu rozhlasových rozprávok 

Zázračný oriešok.   

.     Nezabudli sme ani na našich najmenších, ani na našich najstarších spolužiakov. Pre našich 

najmenších je pripravená stránka s názvom Pre bystré hlavičky. A naši deviataci? O chvíľu sa 

s nami rozlúčia. Na pamiatku nám zanechali svoje tablo, na ktorom majú fotografiu z prvého 

a deviateho ročníka. Uvidíte ako sa zmenili. Tablo si vystavili aj v obci. Zostali sme verní aj 

anglickému kútiku a nemeckému kútiku. V ňom si nájdete rôzne úlohy. Pridali sme aj článok 

o našej slovenčine, pri ktorom si čitatelia uvedomia, prečo je ten náš jazyk taký ťažký. Odpoveď na 

túto otázku si nájdu v rubrike Zaujímavosti o našej slovenčine. Kto si chce potrápiť svoje mozgové 

závity, nech sa páči, máme tu preňho úlohy Pre bystré hlavičky. A pre nielen „tvorivých“ nemôže 

chýbať rubrika Vyrob si s nami.    

         Veríme, že každý jeden z Vás, ktorému sa toto číslo dostane do rúk, si tu nájde tú svoju rubriku 

na čítanie a zostane naším verným čitateľom.  

         V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajeme krásne slnečné prázdniny. 

         

       Na tomto čísle pracovali:  

Dominika Brezovská, Ema Mária Kocianová, Eva Rusnáková a Nikola Ščipáková. 

Pedagogický dozor PhDr. Renáta Daajová a graficky upravila Mgr. Nataša Pažitná  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Jedného dňa ... no vlastne bol to úplne obyčajný deň. Zobudila som sa, išla 

som do školy, zase zo školy a keď som prišla zo školy a mama z práce 

spýtala sa či by som nechcela ísť na hokejový zápas ŠHK 37 Piešťany proti 

HK Poprad. Povedala som: „Jasné, prečo nie! Aj tak sa mi nechce nudiť.“ 

Mama teda išla kúpiť lístky a o hodinu sme išli. Keď sme tam prišli a vošli 

sme do Easton arény, bola som veľmi prekvapená. Po prvé, štadión sa mi 

zdal oveľa väčší ako keď sme sa tam chodili zo školy korčuľovať a po 

druhé bolo tam dosť ľudí. Bola som dosť prekvapená. Pomaly už začínal 

hokej, tak sme si išli rýchlo kúpiť do bufetu nejakú vodu. Už už začínal 

hokej, no stihli sme si rýchlo sadnúť na naše miesta. Po predstavení mien 

hokejistov a ich hymny sa už konečne začal hokej. Ale v strede prvej 

tretiny sme dali gól. Keď skončila prvá tretina, tak sme išli opäť do bufetu 

kúpiť si čaj. Stretla som tam aj moju spolužiačku Dominiku. O niekoľko minút začínal hokej. Doslova 

sme „utekali“ na svoje miesta. Hneď na začiatku druhej tretiny sme dali gól. V mysli som si povedala:  

„Super!“ Ale dlho sme sa netešili, Popradčania nám dali gól. Ani som sa nenazdala a už bol koniec 

druhej tretiny. Opäť sa udialo približne to isté, odchod do bufetu, onedlho začal hokej, išli sme si 

sadnúť. „Konečne tretia tretina!“ zvolala som. Bola mi veľká zima. Pri konci sme dali ďalší gól. 3:1 pre 

Piešťany! Úžasné! Posledné sekundy ... ááá vyhrali sme! Hokejisti (ako majú vo zvyku) ďakovali 

fanklubu. Hokej ma baví, pretože je to úžasný šport!  

Ema Mária Kocianová, 6.A 

 

 

 
Tenis som začala hrať ako 6- ročná. Keď ma rodičia prvýkrát priviezli na tenisový tréning, som sa bála 

a dokonca som aj plakala. Nechcela som hrať tenis, pretože ma to 

nebavilo. Po pár mesiacoch som vedela maximálne držať raketu v ruke, 

nič viac. Keď som mala osem, začala som chodiť na turnaje. Vôbec sa 

mi nedarilo, viackrát som rodičom hovorila, že chcem skončiť, no vždy 

ma prehovorili, aby som to ešte skúsila. Na ďalšom turnaji som sa 

umiestnila na druhom mieste. Na tréningy som chodila už len 

z donútenia. No po čase, keď som bola staršia a o čosi múdrejšia, začalo 

ma to baviť, ale len trocha. Povyhrávala som pár turnajov, ale bola som 

naštvaná, pretože som ich mohla vyhrať viac. Dala som si dvojmesačnú 

pauzu, no po prvom mesiaci mi tenis začal chýbať. Začala som znova 

hrať. Až keď som mala 11 rokov, som si uvedomila, že tenis je pre mňa najdôležitejšia vec na svete. 

Neviem, čo by som robila a navyše moji najlepší rodičia ma stále podporujú ( i keď občas mám pocit, že 

to nie je pravda).  

Tento príbeh som napísala kvôli tomu, aby som vyhrala túto súťaž, napísala som to hlavne preto, aby 

som si aspoň ja sama pripomenula deň 5. mája, kedy som prvýkrát chytila do ruky raketu. Je to moje 

7.výročie. Som rada, že mám pri sebe ľudí, ktorí ma v tom podporujú a ďakujem hlavne môjmu 

trénerovi, že mi ukázal tú správnu cestu...k TENISU.   

Nikola Cesneková, 6.A 
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     Keď sa nad tým lepšie zamýšľam, vôbec netuším, prečo nás niečo baví. Alebo sa to „niečo“ mení? 

Skúsime si to vysvetliť. Poďme teda pekne po poriadku. 

      Keď som bola malá škôlkarka, často som chodievala s mojimi rodičmi po výletoch. Najradšej som 

mala túry zakončené piknikmi v lese. S ockom sme často žartovali: ,,Len by sa tu objavil medveď Yogi 

s Bubu a ukradli by nám košík plný sladkých dobrôt.“ Na miesto, kde sme mali rozloženú deku 

s koláčikmi prišiel medvedík. Bol síce malý, ale aj keď sme sa ho zľakli zachovali sme pokoj 

a medvedík, ktorý sa tak nápadne podobal na Yogiho, zmizol v hustom kroví. Medveďov som sa síce 

bála, ale nič ma neodradilo od piknikov v lese. Pikniky boli nezabudnuteľné chvíle môjho detského 

života. 

Keď som nastúpila do základnej školy ako prváčka, najradšej som mala zo všetkých predmetov 

kreslenie. Kreslila som kdekoľvek a kedykoľvek. Moje haky-baky museli byť zvečnené na každom 

výkrese. Nikdy som nekreslila, keď som musela. Kreslila som iba vtedy, keď som chcela. Ako som 

prichádzala do vyšších ročníkov, moje haky-baky nikoho nezaujímali, a preto sa mi kreslenie 

znechutilo.  

Farbičky som nemohla ani len cítiť.  

      Ani mesiac neprebehol a už som mala inú záľubu. Začalo ma baviť hrať na hudobný nástroj - flautu. 

Moje hodiny sa menili na obrady, ktoré som  počúvala s veľkou zaujatosťou.  A keď som sa naučila 

hrať pesničky, bola som najšťastnejšie dievčatko na celom svete. 

Prišiel deň, kedy ma hranie na dychový nástroj omrzelo. Rodičia boli smutní, ,,prečo?“, keď mi to tak 

dobre išlo. Moja odpoveď bola rázna: ,,Chcem skúsiť niečo nové!“ 

Flautu som vymenila za husle. Áno, husle boli tou najhľadanejšou vecou. Moje prvé tóny zneli falošne, 

ale potom som vylúdila ten najkrajší  tón. Ešte stále mi zuní v ušiach. 

      A ako to už u mňa býva zvykom, všetkého veľa škodí prestala som aj s hrou na husliach. A ako roky 

pribúdali a ja som rástla, začínala som vidieť budúcnosť v športoch. 

Medzi moje najobľúbenejšie športy patrili a aj patria volejbal, tenis, florbal a basketbal. Rada chodím na 

prechádzky s mojím psom Hektorom, ktorý je tým najlepším psom v celom vesmíre. 

Momentálne som ôsmačka a týmito krátkymi útržkami z môjho doposiaľ krátkeho života som vám 

chcela povedať, že ako človek starne a mení sa, zaujímajú ho úplne iné veci ako kedysi. A tie iné veci 

nazve najobľúbenejšími činnosťami.  Keď som bola malá milovala som kreslenie, no teraz ho 

nenávidím. Myslím, že u každého je to podobné. Veď sa zamyslime... 

      Momentálne ma baví písať rôzne príbehy, ale nemám ďaleko ani od kung-fu, ktoré ma v poslednom 

čase najviac priťahuje. Ale  mojou zásadou je pravidlo: ,,Nikdy nič nerob kvôli niečomu, ale rob to 

kvôli sebe a radosti, ktorú ti to prináša!“ 

Barbora Rusnáková, 8.A 

Najkrajší pohľad na svet? No predsa z konského sedla 
 

Moja najobľúbenejšia činnosť je práca okolo koní. Mne neprekáža, že im treba 

čistiť maštale a kopytá a že si pri tom zašpiním ruky, pretože viem, že kone sa mi 

za to môžu odvďačiť nezameniteľným pocitom. 

Podľa mňa neexistuje krajšia vec ako tlkot pokojného konského srdca, ktorý cítim 

na lýtkach, keď sedím v sedle.  Kone sú veľmi mierumilovné zvieratá. Aj napriek 

tomu, že sú obrovské, človeku neublížia, ak na to nemajú dôvod. Ak sa o koňa 

budete dobre starať, získate priateľa na celý život. Bude vám  verný a nezradí vás. 

Veľa ľudí sa koní bojí, aj ja som sa spočiatku bála, no odkedy som sa neučila 

jazdiť, cítim sa v sedle ako doma. Pár krát som z koňa aj spadla, no to mi nedáva 

dôvod hnevať sa na koňa, ale na seba samú. 

Niekto má rád psy, niekto mačky a ja kone. Z chrbta koňa je najkrajší pohľad 

práve preto, že sa na svet nepozeráte sami, ale s vašou spriaznenou dušou, s vaším koňom. Ten pokoj 

a harmónia na prechádzke v srdci prírody. Útek z reality do neskutočného pokoja ne neopísateľný... 

Klára Rusnáková, 7.A 
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Toto ma baví, pretože... 
 
1. Oranžové pole, 

biely prach. 
To je miesto, 
kde mávam strach. 

 
3. Tá nanič chvíľa, 

v  mojej hlave skrat, 
hoci hrám dobre, 
znamená to zvrat. 

 
5. Nie je to vždy iba drina, 

niekedy to býva sranda. 
Veď nie sme len silný tím, 
no aj veľká hlučná banda. 

 
2. Trénerka tam býva prv, 

tam si denne potím krv. 
Myslím, že mám tvrdý úder, 
nemá šancu žiadny súper. 

 
4. Keď padne výhoda, 

ovládne ma pohoda. 
Keď esom zmením stav, 
tlieska celý dav. 

 
6. Dvorec je mi domovom, 

trénerka obdivom, 
protihráč  je súperom. 
Tenis je mi životom. 

                          Alexandra Matejčíková 8.A  

 

 

 

Dominika Brezovská, 6.A 

Nikola Ščipáková, 6.A 
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Dňa 11.2.2014 sa  v našej telocvični  uskutočnil maškarný ples "Cesta okolo sveta". 

Prišlo veľa maskovaných detí a dobre sa zabávali pri rôznych "cestovateľských" súťažiach: 

 štafetový beh 

 stavanie pyramídy v Egypte 

 navliekali perly v Kuvajte 

 triafali loptičkami do cieľa  

 poprechádzali sa v maskách 

 

V závere sme odmenili všetkých súťažiacich.  

Ocenili sme aj námahu pri výrobe masiek a najkrajšie masky boli tiež 

odmenené.  
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Dňa 25.3.2014 sa v našej knižnici uskutočnila súťaž v čítaní pod 

názvom ,,Čitateľský maratón". 

 

V súťaži nešlo o rýchlosť a plynulosť čítania, ale o správnosť.  

Každý žiak prečítal v jednom kole jednu vetu, v ktorej sa nesmel pomýliť. Ak sa pomýlil, ale dokázal 

sa sám opraviť, zostal v súťaži aj naďalej. Žiaci museli po celý čas sledovať čítaný text, nesmeli 

opustiť miestnosť, pitný režim mali zabezpečený. Každý jeden, ktorý súťaž opustil, odchádzal s 

účastníckym listom, na ktorom mal zaznamenané svoje meno, poradie a čas. Účastnícky list mu 

pripomenie, ako dlho vydržal čítať bez prestávky. Po odchode zaznamenávali súťažiaci svoje pocity. 

Z ich výpovedí je zrejmé, že sa im súťaž páčila. 

 

Účastníci súťaže: 

5. ročník: Laura Dzurová, Mária Matejčíková, Paulína Karabová. 

6. ročník: Eva Rusnáková, Dalibor Marušic. 

7. ročník: Patrik Rapavý. 

8. ročník: Simona Chudá ,Klára Janovská ,Lea Dzurová ,Alexandra Matejčíková. 

9.ročník:Terezia Rusnáková, Patrik Kosa, Adriána Blažková, Paulína Karabová, Dominika Prekopová. 

  

V súťaži sa udeľovalo len prvé miesto, ktoré získala Dominika Prekopová z 9.A.  

Víťazka čítala bez prestávky  1hodinu 2 minúty a 36 sekúnd. 

Získala diplom a knihu.  

 

Dominika Brezovská, 6.A 
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Dňa 18.3. sa na našej škole konalo školské kolo súťaže Štúrove a Holého rétorické Drahovce. 

Táto súťaž sa odohrávala v knižnici. Na začiatku súťaže do hlavnej lavice zasadla porota, ktorú 

tvorili učiteľky Renáta Daajová, Lenka Vančová a Zuzana Maceková. Cieľom tejto súťaže bolo 

vytvoriť priestor  pre konfrontáciu a tvorivý rast všetkých záujemcov o rétoriku. Žiaci súťažili v 

dvoch kategóriách:  

I. kat. - 4.-6. ročník 

II.kat.-7.-9. ročník. 

Súťažiaci prvej kategórie si vyžrebovali text bez ukončenia. Ich úlohou bolo do troch minút 

rozpovedať obsah textu so samostatným dotvorením záveru. Čas na prípravu mali 10 minút a čas na 

prednes 3 minúty. 

Súťažiaci druhej kategórie predniesli doma pripravenú voľnú tému – úvahu alebo rozprávanie s 

opisnými prvkami, čas na prednes mali 3-5 minút. Ďalšiu tému, ktorá im nebola známa si vyžrebovali 

priamo na mieste a ich úlohou bolo po 10. minútovej príprave túto tému prerozprávať. Zvládli to ozaj 

perfektne.  

 

Výsledky súťaže: 

 

I. kategória:                                                                        II.kategória: 

1. miesto – Mária Matejčíková (5.A)                              1. miesto – Terézia Rusnáková (9.A)       

2. miesto – Nikola Ščipáková (6.A)                                   2. miesto – Dominika Prekopová (9.A) 

3. miesto – Laura Dzurová (5.A)                                        3. Miesto – Patrik Rapavý (7.A) 

 

Víťaz z prvej a druhej kategórie postúpil do krajského kola, ktoré organizuje naša škola. 

Tento rok 16.4. sa tu konal už piaty ročník. Cenu poroty získala naša žiačka Terézia 

Rusnáková 9.A. 

Veľmi si ceníme, že naše pozvanie prijala slovenská spisovateľka, autorka detskej literatúry, 

VieraValachovičová Ryšavá.                            

                                                                                                                              Eva Rusnáková, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 
 

       20. február 2014  bol dňom, kedy sa na našej škole 

uskutočnila súťaž pod názvom Hollého pamätník.  

Porotu tvorili učiteľky z našej školy Renáta Daajová,  

Lenka Vančová a Ivana Vlhová. 

Cieľom bolo vytvoriť priestor pre konfrontáciu a 

tvorivý rast všetkých záujemcov o literatúru a umelecký 

prednes. Súťaž sa rozdelila do troch kategórií. 

Vo všetkých kategóriách žiaci súťažili osobitne v 

prednese poézie a prózy. Podmienkou účasti žiakov na súťaži 

bolo predloženie textu svojho prednesu porote. Svoje 

umelecké schopnosti predviedli mladší, ale aj starší žiaci. 

Recitátori predstavili zaujímavé literárne texty, ktoré 

spolu s vynikajúcim umeleckým prednesom obohatili 

poslucháčov o nádherný umelecký zážitok.  

Žiaci, ktorí získali 1. miesta vo svojich kategóriách sa 

zúčastnili Okresného kola tejto súťaže v Piešťanoch.  

 

 

I. kategória  

Poézia:   

    1. miesto - neudelené 

    2. miesto – Jessica Michalidesová(3.A) 

    3. miesto – Alica Rusnáková (2.A)       

                      

Próza:    

    1. miesto – Jarmila Michálková (3.A) 

    2. miesto –Timea Maceková (3.A) 

    3. miesto –neudelené 

 

II. kategória  

Poézia:   

    1. miesto – neudelené 

    2. miesto – Laura Dzurová (5.A) 

    3. miesto – Alica Čurilová (5.A) 

III. kategória 

 

1. miesto – neudelené  

2. miesto – Barbora Rusnáková (8.A) 

3.  miesto – Simona Dobrovolná (8.A) 

 
                      Ema Mária Kocianová, 6.A 
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Dňa 20.3.2014 sa v knižnici ZŠ uskutočnila súťaž v speve ľudovej piesne "Slávik 

Slovenska". 

Súťaže sa zúčastnili žiaci, ktorí sa umiestnili v triednych kolách súťaže na prvých troch 

miestach. Triedne kolá súťaže sa uskutočnili od 12.3. do 20.3. 2014. 
  

Žiaci súťažili v troch kategóriách:  

I. kategória -  súťažia žiaci 1. - 3. ročníka 

II. kategória -  súťažia žiaci 4. - 6. ročníka 

III. kategória -  súťažia žiaci 7. - 9. ročníka 
 

  Výkony súťažiacich hodnotila porota, ktorú tvorili  predsedníčka.pani riaditeľka 

Miroslava Rojková a dve učiteľky Zuzana.Maceková a Nataša Pažitná. 

  Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach v každej kategórii, získali diplomy a 

vecné ceny. 

 

Výsledky v jednotlivých kategóriách 

umiestnenie I. kategória II. kategória III. kategória 

1. miesto Matej Babečka - 3.A ------------------------------ Simona Dobrovolná 8.A 

2. miesto Jakub Marcius - 3.A Timea Brezovská - 5.A ------------------------------ 

3. miesto Saskia Boďová - 1.A Kristína Brezovská - 6.A ------------------------------ 
  

V okresnom kole, ktoré sa konalo v Piešťanoch získal Matej Babečka 3. miesto vo svojej 

kategórii. Srdečne blahoželáme.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                Nikola Ščipáková, 6.A 
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26. marca 2014 sa niektorí žiaci našej školy 

zúčastnili súťaže Mini-Playback show  v piešťanskom kine 

Fontána. Povzbudiť ich prišli aj žiaci našej školy. Súťažilo 

sa v imitácii spevu v dvoch kategóriách. V prvej kategórii 

boli žiaci od 6-11 rokov a v druhej kategórii žiaci od 12-15 

rokov. Porotu tvorili učitelia zo Základnej umeleckej školy 

v Piešťanoch. Ceny získali aj žiaci našej školy. 

Timea Maceková  (3.A)  -  2.miesto. Srdečne 

blahoželáme!                                                                       

 

 

 

 

 

 

Lyžiarsky výcvikový zájazd 

V dňoch 16.2. – 21.2.2014 sa žiaci II. stupňa zúčastnili Lyžiarskeho výcvikového zájazdu 

v Jasenskej doline pod vedením pedagóga Juraja Berlanského. 

 

 

Futbal – mladšie žiačky 
 

Dňa 25.4. v piatok reprezentovali našu školu v okresnom kole v Piešťanoch žiačky 6. a 7.  

ročníka v Malom futbale. 

Na 1. mieste sa umiestnila naša škola, postúpili sme do krajského kola v Senici  kde sme sa opäť 

umiestnili na 1. mieste a postúpili do celoslovenského kola, ktoré sa konalo 4.-5.6.2014 v Poprade. 

V Poprade získali krásne 5. miesto.  

  

Z 5. ročníka sa zúčastnila žiačka Dominika Rusnáková 

Zo  6. ročníka sa zúčastnili žiačky :  

Nikola Cesneková, Dominika Brezovská, 

Veronika Brezovská a Ema Kocianová  

Zo 7. ročníka sa zúčastnili  žiačky: 

Henrieta Poláčiková, Klaudia Kleinová, 

Sabina Adamčíková, Klára Rusnáková a Ivana 

Štibrányová. 

 

Gratulujeme! 

 

 

 

 

 

 

Eva Rusnáková, 6. A 
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22. apríl je každoročne venovaný našej planéte Zem. Deň Zeme je ekologicky motivovaný 

sviatok, ktorý upozorňuje ľudí na dopady ničenia životného prostredia.  

Žiaci a pedagógovia našej školy si ho pripomenuli vo štvrtok 24.4.2014.  

V tento deň žiaci počas "ekohodín" plnili rôzne aktivity. Ich cieľom bolo pripomenúť 

skutočnosť, že našu planétu Zem si musíme nielen vážiť, ale sa aj o ňu starať. 

Pre triedenie odpadov sú v každej obci rozmiestnené farebné zberné nádoby. Z vytriedeného odpadu sa 

vyrobia nové výrobky. Do žltej zbernej nádoby patria plasty. Žltú 

zbernú nádobu nám symbolizovala žltá bránka a do nej sme triafali 

po 3 plastové loptičky. Do modrej zbernej nádoby patrí papier. 

Modrú zbernú nádobu nám symbolizoval modrý kôš, do ktorého sme 

triafali po 8 papierových tanierov. Čierna zberná nádoba je 

komunálny odpad, ktorý končí na skládke. Symbolizoval ju čierny 

kôš, do ktorého sme hádzali po 5 šušiek. 10 minút sme mali nácvik. 

Potom sme už naostro súťažili postupne od prvého stanovišťa cez 

druhé až k tretiemu. Počítala sa každá vhodená šuška, tanier či 

loptička. 

 

Žiaci prvého stupňa vytvárali pod vedením pani učiteliek priestorové 

práce z odpadového materiálu (rolky z toaletného papiera, plastové 

pohárky, PET fľaše a škatule). 

Žiaci druhého stupňa mali prezentáciu na tému hrdinovia prírody, súťažný eko-kvíz na tému 

skleníkové plyny. Absolvovali súťaže zamerané na rýchle a presné triedenie plastov, papiera 

a zvyšného odpadu. Na konci vytvorili projekty znázorňujúce problematiku ochrany životného 

prostredia. 

 

Vyhodnotenie súťažných disciplín: 

 
Hádzanie štuplíkov do koša: Prekážková dráha: 

1.miesto :  1. a 4. ročník 1.miesto : 4. ročník 

2.miesto : 2. ročník 2.miesto : 2. ročník 

3.miesto : 3. ročník 3.miesto : 3. ročník 

 

Aktivita a zanietenosť s akou naši žiaci počas celého 

týždňa pracovali, boli dôkazom toho, že stav životného 

prostredia a čistota prírody  okolia školy nie sú mladej 

generácii ľahostajné. Naša škola sa zapojila do projektu 

"Vyčistime si Slovensko". Počas celého týždňa sme si 

skrášľovali a zveľaďovali okolie školy, vysádzali zeleň.  

 

Ema Mária Kocianová, 6.A 

Eko- kvíz, súťaže a projekty 

1.miesto : 5. ročník  

2.miesto : 9. ročník 

3.miesto : 7. ročník 

4.miesto : 6. ročník 

5.miesto: 8. ročník  
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 Naše projekty 
 

Naša Zem si zaslúži svoj sviatok. Je 

to planéta umožňujúca život ľudí, 

živočíchov a rastlín. Ľudská rasa je 

najinteligentnejší druh, ktorý na 

tejto planéte žije, ale niekedy to tak 

nevyzerá, pretože pomaly ničí všetko 

krásne a potrebné, čo nám Zem 

ponúka. Už veľa živočíšnych a 

rastlinných druhov vymrelo kvôli ľudskej bezohľadnosti. My, ľudia ju 

potrebujeme viac ako ona nás, a preto by sme sa mali o ňu viac starať a chrániť 

ju.  

 
Mažeme harddisk prírody bez toho, aby sme 

vedeli,  aké dáta obsahuje. Na pesimizmus už nie je 

čas, musíme začať konať. V každom kúte sveta aj 

tu u nás mnohí muži a ženy ukazujú aj inú cestu 

ako sa dá ísť, niektorí z nich sú slávni iní neznámi, 

ale všetci sú 

príkladom nám 

ostatným. 

Eva Rusnáková, 6.A 



15 
 

 

Navštívili sme 
 

Atlantis centrum 

 

Pred veľkonočnými prázdninami sme sa so žiakmi našej školy zúčastnili exkurzie, ktorá nám 

poskytla zaujímavý zážitok. Navštívili sme Atlantis centrum v Bratislave, ktoré sa venuje vede, 

zábavným spôsobom. Oboznámili nás aj s tajomstvami histórie pomocou náučnej výstavy Ave Caesar 

a dozvedeli sme sa, na akom princípe funguje laser.   

Priamo v  Atlantise sme mali možnosť nahliadnuť do tajomstiev chemickej a fyzikálnej vedy. 

Obliekli sme sa do bublín, odhalili tajomstvá zrkadiel, vyskúšali si bagrovanie v praxi, ocitli sa v 

imaginárnej miestnosti určenej pre kozmonautov a dozvedeli sa, čo dokážu laserové lúče.  

Pobrali sme sa aj za tajomstvami Rimanov. Prežili sme autentický profesionálmi pripravený 

program. Tento zážitok sme si vychutnali s dobovo oblečeným animátorom, pri dobovej hudbe a tej 

správnej tajomnej atmosfére. Počas hodinového zážitku sme absolvovali celý program a dozvedeli sme 

sa zaujímavosti o Juliovi Caesarovi, ktorý vládol v rokoch 100 pred Kr. – 44 pred Kr. Bol to 

významný rímsky vojvodca a politik žijúci na sklonku Rímskej republiky. Žiaci sa zapojili do 

delegácie, ktorá išla pozdraviť Caesara s pokrikom Ave Caesar a priniesli mu dary na znak úcty.   

 

Zázračný oriešok 2014 

V Centre voľného času v Drahovciach sme sa zúčastnili 

podujatia festivalu rozhlasových rozprávok Zázračný oriešok 

2014. V stredu 21.5. sa žiaci prvého stupňa zúčastnili akcie 
UŠOUN A JEHO KAMARÁDI ANEB RÁDIO JUNIOR 

ČESKÉHO ROZHLASU SE PŘEDSTAVUJE 

 V poobedňajších hodinách prebiehala tvorivá dielňa pod 

názvom Všetky farby orieška s ilustrátormi Danielou 

Olejníkovou, Vladom Králom, Milošom Koptákom a Petrom Uchnárom. Vo štvrtok 22.5. prebiehala 

prezentácia knihy a jej rozhlaosvého spracovania Leonardo, kocúr z ulice za účasti autorov spojená s 

divadelným predstavením. V piatok sa zúčastnili žiaci druhého stupňa prezentácie knihy Čierne zlato. 

Povesti z Hornonitria a jej rozhlasového spracovania za účasti autorov a vydavateľky. 

Projekt bol doplnený sprievodnými výstavami Rozprávkový svet ilustrácií z BIB, ktoré boli ocenené 

detskou porotou v rokoch 2003-2013. Druhou boli Orieškoví ilustrátori - výstava tvorcov cien 

rozhlasového festivalu Zázračný oriešok. Kniha v rozhlase - rozhlas v knihe v rokoch 2001-2012.   

 Ema Mária Kocianová, Dominika Brezovská, 6.A 

 

 

 

 

 



 

LITERÁRNA SÚŤAŽ BASIC 

Dňa 29. mája 2014 sa na našej škole 

konalo slávnostné vyhodnotenie. 

   Keďže organizátori súťaže boli nadmieru 

spokojní so všetkými žiackymi prácami, urobili 

tento rok výnimku v podobe odmien pre všetkých 

žiakov. Nikto nezískal žiadne umiestnenie, ale  

naopak všetci čo písali, boli prví. Do súťaže sa 

zapojili žiaci prvého a druhého stupňa, ktorí písali príbehy na tému Toto ma baví, pretože...Okrem 

príbehov písali básne a kreslili výkresy s uvedenou tematikou. Všetci žiaci a ich práce boli ocenené 

diplomami, krásnymi darčekmi, knihami, sladkosťami, sladkým perníčkom v tvare medaily s nápisom 

" Literárna súťaž - BASIC" a super sladká torta s 3D jabĺčkom - logom BASICu.   

  

                                                                                                                              Nikola Ščipáková, 6.A 

  

                                                  Toto ma baví, pretože... 

Chodím na výtvarnú výchovu do Základnej umeleckej školy do Piešťan. Výtvarná výchova ma veľmi 

baví, pretože kreslíme, vytvárame a rôznymi spôsobmi maľujeme. V každej kresbe využijem fantáziu. 

Pani učiteľka výtvarnej výchovy nám vždy pustí nejakú hudbu, aby nás práca ešte viac bavila. Som 

rada, že tam chodím, pretože sa naučím veľa zaujímavých a nových vecí, o ktorých som nikdy 

nepočula. Kreslím rada a výtvarná výchova sa mi dosť hodí. Keď budem dospelá, chcela  by som sa 

stať maliarkou alebo niečím podobným. Nikdy by som, ale nepovedala, že za maľovanie by sa dalo 

zarobiť extra veľa peňazí. Takže budem asi zubárkou, keď sa však budem dobre učiť. Výtvarná 

výchova  bude stále mojím koníčkom a myslím si, že sa jej budem venovať pre radosť a potešenie 

každý deň ako teraz. 

                                                                                                                         Mária Matejčíková, 5.A
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Ako každý rok i tento sme pripravili pre deti 

zaujímavé dopoludnie, ktoré bolo darčekom k ich 

sviatku Medzinárodnému dňu detí. Celé 

dopoludnie bolo venované a nieslo sa 

v indiánskom duchu. Tento deň sme spoločne 

s deťmi oslávili už v piatok 30. mája.   

  
Vytvorili sme imaginárnu Indiánsku osadu náčelníka menom SEDIACI 

BÝK. Všetko sa konalo v škole, ktorá bola vyzdobená indiánskym 

vigvamom, indiánskym totemom a žiaci deviateho a ôsmeho ročníka boli 

oblečení v indiánskych kostýmoch. Bolo vytvorených 8 stanovíšť, pri 

ktorých sa vykonávali súťažné úlohy. Deti si museli vymyslieť svoje indiánske meno a dostali 

indiánsky zápisník – tabuľku, kde bolo uvedené ich indiánske 

meno a tam zaznamenávali splnené úlohy (zbierali dôkazy). 

Po splnení všetkých úloh, ktoré ich čakali na jednotlivých 

stanovištiach, všade získavali dôkazy o splnení a tie museli 

priniesť Šamanovi, ktorý im po splnení poslednej úlohy odovzdal 

sladkú odmenu. V úlohe šamanov boli triedni učitelia. Jednotlivé 

stanovištia mohli žiaci prechádzať podľa vlastnej voľby, bez 

určenia poradia. 

Žiaci si mohli vyskúšať svoju tvorivosť aj v tvorivých dielňach, 

ktoré boli na dvoch stanovištiach. Na prvom sa pracovalo 

s keramikou, ktorú mala na starosti indiánka Šikovná ruka. Na druhom sa vypaľovali obrázky do dreva 

u indiánky Pestré pierko. Kto mal záujem, mohol sa odfotografovať s indiánskymi kulisami. 

Nepriaznivé počasie spôsobilo, že celý program, ktorý bol pripravený v školskom areáli sa musel 

preniesť do priestorov školy. Niektoré disciplíny sme museli vynechať, ale 

aj tak sa to žiakom páčilo. 

  ŠTART začal od  náčelníka menom Sediaci býk a žiaci spĺňali 

nasledujúce disciplíny:  

1. Plazenie Irokézov  

2. Lov bizónov 

3. Indiánske memory 

4. Mierenie na pohyblivý terč 

5. Náčelník „Suchá noha“ 

6. Náčelník „Bystré oko“ 

7. Náčelník „Skalný orol“ 

8. Náčelník „Rýchly šíp“ 

CIEĽ  bol u Šamana – triedneho učiteľa, ktorý odovzdal sladkú 

odmenu. 
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V roku 2009 sa v Paríži konalo konzorcium jazykovedcov z celého 

sveta. Po ôsmich rokoch bádania, skúmania a študovania vydali rubriku 

desiatich najťažších a najľahších jazykov na tejto planéte. Do úvahy sa 

bral vývoj jazyka, úprava pravopisu, štýl písma, znaky, reč, história 

jazyka a gramatika jazyka. Ústav jazykovedcov, ktorý sídli v Berlíne 

začal so skúmaním jazykov, ktorými sa hovorí po celom svete, nielen 

tými najrozšírenejšími, ale všetkými jazykmi. Na svete je okolo 7832 

jazykov. Každý týždeň zaniknú dva jazyky a vytvoria sa ďalšie dva až 

tri nové. 

 

Najľahšie jazyky sveta: 

10. mongolčina 

09. aramejčina 

08. gréčtina 

07. nórčina 

06. taliančina 

05. rumunčina 

04. chorvátčina 

03.bulharčina 

02. angličtina 

01. najľahší jazyk na svete je španielčina. 

 

Desať najťažších jazykov na tejto planéte: 

10. nemčina 

09. francúzština 

08. čínština 

07. japončina 

06. jazyk oboch Kóreí je rovnaký, takže 

kórejčina 

05. perzština 

04. arabčina 

03. fínčina 

02. maďarčina 

01. najťažším jazykom, akým sa hovorí na tejto 

planéte je SLOVENČINA . 

 

Áno, dobre čítate, naša slovenčina je skutočne najťažším jazykom na svete. A to pre jej gramatickú 

štruktúru a "mobilitu slov a slovných spojení" ako jediný jazyk sveta má slovenčina 7 pádov, ďalej 

vybrané slová, a hlavne mäkké a tvrdé "i, y" , skloňovanie prídavných mien a slovies, v podstate sa v 

slovenskom jazyku skloňujú takmer všetky slová. Špecifikum  tvoria slovesá. Kompletnú gramatiku 

slovenského jazyka nevie ani jeden jediný človek, preto ju študujú a pripravujú tímy vedcov a 

jazykovedcov, pretože je tak obsiahla a  v niektorých prípadoch až extrémne náročná na to, aby ju bol 

schopný poňať jeden človek. Slovenský jazyk má presne 465 gramatických výnimiek, aj to dokazuje 

jeho komplikovanosť. Pravidlá slovenského pravopisu prichádzajú len veľmi málo s nejakými 

úpravami alebo novými pravidlami gramatiky, ale cez to všetko ide o jazyk, ktorý nemá vo svete 

obdobu, čo sa týka náročnosti na učenie, písanie, počúvanie, 

hovorenie a čítanie. Náš jazyk je krásny, melodický, a preto 

nemáme problém porozumieť aj ruštine, poľštine, češtine a iným 

slovanským jazykom. Mali by sme byť hrdí na to, že rozprávame 

najťažším jazykom, aký kedy vôbec vznikol, lebo ťažší jazyk už 

nie je. 
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1.               
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  5.       
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                                        Dominika Brezovská, 6.A  

1.Snehuliak 

2.Krutý 

3.Myš 

4. Mozog 

5.  Orgán zraku 

6. Čítať 
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 MOJA OBEC DRAHOVCE – kultúrne pamiatky 

 PRÁCA ZÁCHRANÁRA – Integráčik – Trnava 

 Rozprávka o Cyrilovi a Metodovi – Bratislava – 

čestné uznanie pre kolektív ŠKD 

 MOJE NAJMILŠIE ZVIERATKÁ - charitatívna 

súťaž SPP Bratislava – výkresy pre postihnuté deti 

 CYRIL A METOD – obec Drahovce 

 VESMÍR OČAMI DETÍ 

 TRI ORIEŠKY MÁRIE ĎURÍČKOVEJ – knižnica 

Piešťany 

 ĽUDSKÉ PRÁVA OČAMI DETÍ – výtvarná súťaž 

Ministerstva zahraničných vecí – čestné uznanie pre 

kolektív ŠKD 

 DOBRÁ ZOO PRE DOBRÉHO ANJELA – Bratislava 

 

 

 

 

 

Film Rio je príbehom vzácneho papagája Blu, ktorý 

žije v malom meste so svojou paničkou Lindou. Spolu tvoria 

nerozlučnú dvojicu. Linda ho pred rokmi zachránila pred 

pašerákmi, ktorí ho ešte ako mláďatko ulovili uprostred 

brazílskeho pralesa a odviezli do zasneženej americkej 

Minessoty. Blu sa síce kvôli tomu nikdy nenaučil lietať, ale v bezpečí a pohodlí Lindinho domova sa 

natoľko udomácnil, že pre neho nie je problém uvariť kávu, pripraviť raňajky, vyčistiť si zuby alebo 

poslúžiť Linde ako jej osobný budík. Keď jedného dňa obaja zistia, že Blu nie je posledným 

papagájom svojho druhu na svete, ako si až doposiaľ mysleli, neváhajú a vydajú sa na cestu do 

exotickej Brazílie za papagájkou Perlou, ktorá žije v samotnom srdci Rio de Janeiro. Krátko po ich 

stretnutí sú Blu a Perla unesení skupinou obchodníkov so zvieratami. S pomocou chytrej Perly a partie 

uvravených mestských 

vtákov sa im podarí 

uniknúť. Dokonca Blu sa 

v nebezpečnej chvíli aj 

naučí lietať, a tým zmarí 

plán únoscov. 

 

 

Ema Mária Kocianová,6.A 
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Skrášli si svoj mobil. 

 

 

Na papier si nakreslite šablónu. Podľa nej potom vystrihnete samotný držiak. Použite pevnejší papier 

alebo dokonca umelohmotný. Ten vám vydrží dlhšie. 

 
 

Vezmite si zelenú bavlnku a jednoduchým stehom vyšite na vankúš stonku. Ďalej si vytvorte podľa 

návodu brmbolce zo žltej bavlnky, ktoré budú tvoriť hlavičky púpav. Nakoniec brmbolce prišite 

na vrch stonky a nový vankúšik je na svete!  

 

 

                                                                                                                                Eva Rusnáková, 6.A 
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1 – modrá      2 – ružová    3 – oranžová  

4 – červená    5 – zelená    6 – žltá  

7 - fialová 
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Tieto prikázania by boli želaním každého žiaka, samozrejme, keby ich 

mal kto splniť. Je nám jasné, že toto nám určite učitelia nesplnia, preto 

sa aspoň zabavte pri ich čítaní.   

 

1. Učiteľ nesmie dať horšiu známku ako jednotku bez zvolenia žiaka. 

2. Učiteľ nesmie dať dlhú domácu úlohu, aby si to žiak stihol spraviť cez prestávku. 

3. Učiteľ vždy pri písomke musí opustiť triedu na celú vyučovaciu hodinu. 

4. Vždy, keď príde do triedy, musí sa pokloniť žiakom. 

5. Učiteľ nesmie povedať meno žiaka nadarmo, iba keď ho chce pochváliť. 

6. Učiteľ nevezme majetok žiaka (a prečo by to robil). 

7. Keď žiak cez hodinu zaspí, učiteľ ho nesmie zobudiť (je to trestné) 

8. Učiteľ musí ctiť žiaka a žiačku svoju. 

9. Nepožiada majetku žiaka svojho ani ničoho, čo  jeho je.(mobil,tablet,MP4) 

10. Keď horí škola, učiteľ musí prikladať. 

 

             
  

Všetci máme za sebou rok naplnený školskými povinnosťami a pred sebou dva mesiace 

leňošenia a oddychu. Onedlho sa začínajú prázdniny. Užite si ich a prežite krásne chvíle 

so svojou rodinou a priateľmi                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nikola Ščipáková, Dominika Brezovská, 6.A 


